QUÆSTIO XXIII.

Quare Religiosi plus honorent divites, quam pauperes.

Item quæro: Cum personarum acceptio sit apud Deum culpabilis, et ab apostolo Jacobo prohibita¹, quare vos Religiosi magis honoratis divites, quam pauperes, et promptius eis servitis in confessionibus audiendis, et aliis consiliis, et obsequiis, sicut sepe videmus, et scimus?

Resp. *Deus pusillum fecit æqualiter et magnum, et æqualiter est illi cura de omnibus*², in quantum factura ejus sunt, ac ad salutem pertinent semipiternam. Ideo igitur nos omnes diligere debemus in Domino, et tam divitum, quam pauperum salutem desiderare, et pro posse nostro promovere, sicut expedit his, et illis. Unde si pauper me-

Divites
cur ho-
norandi.

rior est divite, plus debemus eum diligere; tamen divitem plus honorare quadruplici ratione. Una, quia cum Deus in hoc sæculo

¹ *Jac.*, ii, 1, 9. — ² *Sap.*, vi, 8. — ³ *Ecli.*, x, 2.

divites et potentes prætulit pauperibus quoad mundi gloriam, ubi est necesse alios alii subesse, vel praesesse; nos honorando potentes, ejus ordinationi concordamus, quos et ipse Deus honoravit in hac parte. Alia ratio, propter infirmitatem ipsorum divitum, qui si non honorarentur, indignando magis infirmarentur, et deteriores efficerentur, et gravamen nobis et aliis pauperibus inferrent, ne quod offendiculum demus infirmis, ne per nos deteriores fiant, qui omnes debemus potius ad meliora trahere, et provocare. Tertia, quia major utilitas provenit ex correctione unius divitis, quam plurium pauperum. Pauperis autem salus sibimet prodest; dives autem emendatus multis prodest, tam propter exemplum aliorum, qui inde ædificantur et provocantur ad bonum, quam propter alia bona, quæ per eum promoventur in aliis, et mala impeduntur. *Qualis rector civitatis, tales habitantes in ea*³. Conversio Constantini imperatoris ad fidem plus profuit Ecclesie in pluribus, quam multorum aliorum. Quarta, cum a divitibus plus recipiamus de corporali subsidio, eo quod magis abundant in talibus, justum est ut et eis vicem rependaamus, et propriores sinus eis ad obsequia specialia impendenda: pauperes etiam facilius expediuntur, quia tantis perplexitatibus non ligantur; divites vero pluribus laqueis irritati, frequentioribus indigent consiliis: ideo necesse est nos circa illos studiosius occupari, ne profundius in peccato mergantur. Nam, ut dictum est jam, qui potentem in bono promovet, multos juvat; sic e converso ipsius subversio multorum est detrimentum, etc.

QUÆSTIO XXIV.

Quomodo possint fratres Minores domos, hortos, libros, etc., possidere.

Item quæro: Cum regula dicat, quod nihil proprium debeatis habere, nec in speciali, nec in communi, et vos habetis domos, hortos, libros, vestes, et alia victui ne-

cessaria pro tempore , quomodo potestis transgressiones hujusmodi excusare bona conscientia?

Resp. Videmus in sœculo famulos dominorum panem non suum comedere , tecto non suo contegi , et rebus alienis, videlicet dominorum suorum , uti : sic et alii sæpe concessis utuntur tam vestibus , quam aliis rebus, de illorum voluntate, quorum res sunt. Sic et nos utimur rebus necessariis pro corpore , quas tamen nec in speciali , nec in communi nobis appropriamus. Regula enim non dicit, nos nihil debere habere, sed nihil nobis appropriare. Unde usum rerum necessarium habere possumus, non proprietatem : alioquin nec vestem, nec cibum, nec aliquid aliud in usum recipere deberemus , quod esset contra omnem rationabilem intellectum. Præsul enim Sedis Apostolicæ, qui est generalis omnium pauperum Ecclesiæ provisor, specialiter nostri Ordinis curam habens, omnium mobilium, quæ Ordini conferuntur , proprietatem sibi assumpsit, exceptis his quorum dominium sibi conferentes retinuerunt ; et nobis usum earumdem rerum solum concedit, ut semper alieno victu, et vestitu, et tecto, et aliis utensilibus, absque proprietatis jure, ex ipsius concessione utamur, sicut familia patris familias, quæ rebus domini sui uititur, tam in absentia, quam ipsius præsentia corporali, secundum ipsius dispositionem. Et eleemosyna, quæ nobis a fidelibus datur, transit in usum nostrum, et in illius dominium, quiescit principialis Ordinis nostri dispensator, cui parati sumus omnia quæ habemus, cum jusserit, tanquam domino, prout convenit, resignare : et nil juxta hoc proprietatis habentes, regulam nostram bona conscientia observamus, etc.

QUÆSTIO XXV.

An fratres Minores transgrediantur regulam, cum pecuniae, quæ sibi pro eleemosyna erogantur, per alios recipi et conservari faciant.

Item quæro : Cum iterum regula dicat,

quod nec per vos, nec per alios debeatis recipere denarios, vel pecuniam, videmini per contrarium hoc facere, tam petendo pecuniam, tam reponendo, quam etiam dispensando, quia etsi personaliter eam non contractatis, tamen per alios eam servari, et recipi facitis, et distribui, sicut vultis; et tamen inhibetur sicut per præceptum, ut non habeatis super hoc potestatem dispensandi. Nescio quomodo hanc transgressionem excusare potestis. Si autem non posset hoc præceptum servari, non deberitis vovere ; et potius esset a regula recedendum, quam laqueus esset voventibus, cum servari non posset.

Respondeo. Multa putantur mala, quamdiu non intelliguntur; quæ intellecta, rationabilia et justa videntur. Sic et in ista quæstione appetit. Regula prohibet nec per nos, nec per interpositam personam nos recipere pecuniam, ut nostra sit, et nos domini et possessores pecuniae simus, quasi rei propriae. Sed concedit, ut per amicos spirituales, qui pro Deo nos spiritualiter diligunt, id est caste et juste, necessaria procuremus : quæ tali modo utraque congrue observantur, quod ea, quæ sine pecunia non possunt procurari, aut per ipsos procurementur, qui fratribus dant eleemosynam, aut per eorum nuntios, ut cum aliquis procurat fratribus librum scribi, vel vestem fieri, vel domum, vel aliud suis laboribus et expensis, aut si fratres ista procurant, illi solvunt pecuniam illis qui fratribus commodaverunt. Unde ista sunt procuranda, ut cum fratres faciunt librum scribi, alius solvat expensas per se, vel per nuntium suum; aut si aliqui volunt dare fratribus eleemosynam pecuniae, possunt committere alicui, qui nomine suo eam servet, pro utilitate tamen fratrum, ut vice illorum, qui sibi commiserunt pecuniam, procuret inde fratribus, secundum quod voluerit, secundum quod a fratribus instruitur per se, vel per alios, qui aptius ea promovent, quæ sibi fuerant commissa. Et per omnes istos non recipient fratres pecuniam;

sed illi per se, pro illis qui sibi commiserunt pecuniam, convertunt eam in utilitatem fratrum, vicem illorum gerentes in eo, quod servant; et distribuunt ipsam pecuniam, quæ adhuc illorum est, qui dederunt, etiam si nesciant eam adhuc servari, gerentes autem vicem fratrum in eo, quod eorum utilitatem promovent de pecunia aliorum. Fratres enim, quamdiu pecunia non est redacta in rem aliam, qua eis uti (*a*) licet, non habent eam pro sua, sed illius qui depositus eam, licet sciant eam pro sua utilitate ibi repositas. Sicut cum dominus committit servo suo pecuniam suam, ut mihi inde emat tunicam, interim est domini, sed empta tunica, mea erit. Secundum hanc viam et cautelam, fratres et per amicos speciales, et quoslibet procuratores, et mediatores, procurant necessaria, nec tamen recipiunt pecuniam per illos procuratores, sed illi servant illam nomine dantum, et vice ipsorum vertunt eam in utilitatem fratrum, ut dominium pecuniae non transeat in proprietatem fratrum. Unde conditor Regulæ magis intendit fratribus præcludere viam avaritiæ in possessione pecuniae, per quam omnis Religio suffocatur, quam obstruere eis opportunitatem necessaria procurandi. Sedes etiam Apostolica, cuius acta toti Ecclesiæ dijudicanda exponuntur, et veneranda, ipsam regulam confirmando non approbasset, si in ea aliquid incongruum et inobservabile prospperisset. Ideo voventibus eam non est laquens perplexitatis, licet indigeant diligenter cautela, ne offendant contra eam, qui debent aliqua necessaria per pecuniam procurare; quae tamen cautela magni est meriti, quamvis illi tutius ambulent, qui se subtrahunt a talibus negotiis, qui ad ea ex officio non coguntur, etc.

QUÆSTIO XXVI.

An fratres Minores recipient eleemosynam ab iis, qui injusta lucra sectantur.

Item quæro: Cum res male acquisitæ Deo

sint odibiles, unde Dominus dicit¹: *Ego Dominus odio habens rapinam in holocausto;* cur recipitis, vel petitis eleemosynam ab illis qui injusta lucra sectantur?

Respondeo. Quidam sunt qui solum habent res male acquisitas, et possunt certæ personæ inveniri, quibus competit recompensatio (ubi tales scimus, de cætero non debemus ab eis eleemosynam petere, sive accipere, quia omnia quæ habent sunt aliorum, quibus tenentur reddere), vel omnes, vel aliquæ: quod si aliquæ, et non omnes, tunc vaga restitutio de eis danda est, et in piis causas eroganda. Quidam autem habent injusta bona, ita quod si danteleemosynam, tamen per hoc non fiunt impotentes, quin adhuc habeant unde possint restituere certis personis, quibus debent, unde possunt eleemosynam facere de residuo. A primis autem non possumus recipere, nisi ignorantia, vel extrema indigentia, vel præsumptio quod creditores velint nos recipere, nos excuset. Unde quando non constat de vero aliquem injusta detinere bona, non tenemur leviter credere eum tantu[m] criminis esse reum, cum de quolibet teneamus præsumere meliora. Mendicitas nostræ professionis, et quia Deo debita pauperibus Christi largienda sunt, excusat nos in hac parte plenius, quam illos, qui ex aliis rebus habent, unde sufficienter valeant sustentari. Ubi tamen publica fama clamat aliquem esse de primis prædictis, etiamsi aliter non constaret, propter scandalum non expedit ab eo recipere, vel petere eleemosynam, nisi forte talibus qui ex professione, vel officio habent, quod debent raptiores ad restitutionem inducere, quia utiliter gerunt in hoc negotium spoliatorum. Et dignus est tunc fidelis operarius cibo suo, cum nemo teneatur suis stipendiis militare. Ad hoc autem, ut possimus peccatores ad emendationem monendo inducere, concedit nobis Sedes Apostolica etiam in terris excommunicatorum libere commorari, et ab eis tunc

¹ Isa., LXI, 8.

(a) Edit. Vatic. quam eis ut.

eleemosynam recipere, maxime si aliunde non possemus sustentari. Si enim boni de medio malorum tollerentur, quis esset qui malos ad bonum verbo, et exemplo moveret, etc.

QUÆSTIO XXVII.

Quare plures clerici Religiosos odio habeant.

Item quæro : Quæ ratio est, quod clerici magis odiunt nos, et persecuntur, quam laici, et simplices sacerdotes?

Respondeo. Sicut non omnes laici diligunt nos, sic nec omnes clerici odiunt nos. Si qui autem videntur nos odire, hoc quinque de causis potest esse. Una, quod timent nos, quod ipsorum facta, et excessus vel defectus plenius agnoscamus, et severius arguamus, quo clarius videmus, quales esse deberent, et non sunt, per quos Ecclesia gubernatur. Secunda, quod invident nobis, quod sumus hominibus gratiore, et ipsi comparati nobis appareant in vita vel in scientia viliores, vel etiam indoctiores in doctrina. Tertia, quod dolent, si per confessiones secreta eorum ab aliis, qui consciæ fuerint, percipiimus, dum timent per illa magis vilescere, vel forte personas illas nostro consilio ab eis averti, et ad meliora converti. Quarta, quod timent sibi aliqua per nos emolumenta subtrahi, dum eleemosynas, quæ dantur nobis,

arbitrantur sibi fore dandas, si nos non essemus. Et haec videtur potior esse causa pluribus, qui nos odiunt, scilicet si plus inhiant lucris pecuniarum a suis subditis, quam fructui animarum, etc. Potest etiam quinta causa esse, quod divina justitia illos, qui quanto amplius cognoverunt, et speraverunt, et quibus majora beneficia contulit, et ingrati fuerunt, et gravius cæteris offendiderunt, frequentius eum indigne contrectant, et percipiunt, tanto magis indurat, et profundius cadere permittit. Unde non solum ipsi sunt mali in se, sed etiam alios secum malos esse desiderant, et bonos odiunt, et quos imitari nolunt, optant non esse, et prosequuntur (a) eos, quos sibi dissimiles esse dolent. Salomon¹ : *Gravis est nobis ad vindendum.* Et tunc ibidem plures de prædictis tanguntur. Laici vero, quia de prædictis causis minus habent, ideo minus odiunt; imo etiam diligunt, qui sentiunt nos salutem suam diligere, et sperant per nos eam fideliter apud Deum promovendam, ore, meritis et doctrinis. Clerici etiam qui sane sapient, eadem ratione nos fovent, et diligunt, quasi filios suos, et vocatores, et cooperatores tam suæ salutis, quam sue sollicitudinis sibi commissæ in suis subditis necessarios adjutores, et oneris sibi impositi fideles sublevatores. Et de istis satis, etc.

¹ *Sap.*, II, 15. — (a) *Leg.* prosequuntur.

QUOD CHRISTUS, ET APOSTOLI, ET DISCIPULI EJUS

DISCALCEATI INCESSERUNT

SIVE DE SANDALIIS APOSTOLORUM¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Joannes Trithemius in operibus S. Bonaventuræ hoc recenset, illudque inscribit: *De Sandaliis Apostolorum.* Hujus vero rei argumentum eruditæ tractatur ab Auctore multis Scripturæ locis, sanctorumque Patrum auctoritatibus adductis, et explicatis: ex quibus multa discere licet doctrina simul et eruditione plena.

Talis lector, tali lectori, spiritum intelligentiæ senioris.

Quoniam secundum Apostolum Joannem² *Deus (a) veritas est*, qui contra veritatem offendit, maxime evangelicam, enjus Christus specialiter auctor est, contra Christum offendere comprobatur. Super eo igitur quod Christum et suos sanctos apostolos, atque discipulos, non discaleeatos, sed calceatos incessisse, coram peritorum multitudine prædicasti, quam temere contra veritatem evangelicam offenderis, perpendere poteris ex subscriptis. Aitem Chrysostomus *super Mattheum*³: «Apostoli cum una tunica, et discaleeati circumabant totum mundum, et superabant.» Item Hieronymus *ad Ageruchiam*⁴: «Apostoli toto orbe peregrini, non æs in zona, nou virgam in manu, non caligas habuere in pedibus.» Item *ad Rusticum Monachum*⁵ ponit idem. Idem in

epistola *ad Eustochium*, dicit sic⁶: «Moyses et Jesus Nave nudis in terra sancta jubentur pedibus incedere. Apostoli sine vinculis pellium, et onere calceamentorum, ad prædicationem novi destinantur Evangelii. Milites, vestimentis Iesu sorte divisis, caligas non habuere quas tollerent. Non enim habere Dominus poterat, quod servos suos habere prohibuerat.» In hac auctoritate perpendere potest tua prudentia, quod Dominus noster Jesus non tantum calceamenta tempore passionis non habuit, sed etiam habere primo non potuit: *Cœpit enim facere et docere.* Item Augustinus dicit sic⁷: «Quod scribitur in Luca⁸: *Quando misi vos sine sacculo, sine pera, sine calceamentis*, non tantum fuerunt Domini verba, sed et discipulorum obtemperantium facta secuta sunt.» Item in vita B. Martialis: «Sanctus Domini

Ageruch., epist. xi, col. m. 109. — ¹ Id., *ad Rustic.*, epist. iv. — ² Id., *ad Eustoch.*, epist. xxii, col. 178. — ³ *Act.*, i, 1. — ⁴ August., *cont. Faust.*, lib. XXII, c. LXXVII. — ⁵ *Luc.*, xxii, 41.

(a) Leg. *Christus*, ut in Vulg.

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, 16, pars 1; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pars IV, 409; edit. Ven., an. 1611, 18, tom. 1; edit. Ven., an. 1754, tom. V, 740. — ² Joan., v, 6. — ³ Chrysost. — ⁴ Hieron., *ad*

Martialis pergens ad prædicandum , non equo vehebatur, aut asino, non quolibet iumento, nec calceamenta propriis induebat pedibus, sed juxta Domini et Magistri sui Jesu Christi sententiam, quam ipse sibi et aliis apostolis inculcare solebat, ut pergentes de civitate in civitatem, non saccum, neque peram secum tollerent, nec calceamenta , nudis incedens pedibus, imitator Christi, atque B. Petri Apostolorum principis consanguinei sui in omnibus quæ ipse Dominus præcepit, existere curabat. » Item in vita B. Frontonis discipuli scribitur sic : « Beatus Fronto castra et urbes, et vicina loca, calceatus tantum sandaliis peragrans, gentium catervis divini verbi semina erogabat. » Item in Martha et Magdalena vitis legitur, quod vel sandaliis utebantur, vel nudis pedibus incedebant. De sandaliis autem dicitur in Marco¹ : *Calceatos sandaliis*, ubi Glossa : « Ut neque pes tectus sit, neque nudus ad terram. » Item *ad Ephesios vi*, et *Matthæi x*, dicitur in Glossa : « Sandaliis , vel soleis usos Apostolos fuisse. » Papias autem dicit : « Sandalia autem sunt calceamenta desuper corium non habentia. » Item Eusebius Cæsariensis, libro sexto *Ecclesiasticae historiae*, c. de *Laudibus Origenis*, dicit sic : « Ante omnia Origenes (a) præcepta evangelica, et voces Salvatoris, summo amore et studio implenda esse censebat, quibus præcipitur duas tunicas non habendas, nec calceamentis utendum, nec de crastino cogitandum. » Et sequitur : « Ita denique per multos annos absque omni calceamento nudos traditur incessisse vestigiis. » Item Gregorius Nazianzenus² : « Optabam homines videre, qui viverent ad exemplum prædicatoris Evangelii Christi, nudis pedibus incedentes, propter regnum pauperes, propter paupertatem reges. » Cernis, puto, si proprie sapiis, quod duo illustrissimi Graecorum doctores præceptum evangelicum de non

portandis calceamentis ad litteram censuerunt observandum. Quod si fortassis in hac sententia præsumperis dicere, prædictos duos Doctores hæresim sapuisse, per prædictas et post dicendas auctoritates Doctorum Latinorum catholicorum, calumniari in hac parte prædictos Doctores convinceris manifeste. Item in Vitis Patrum, in monachorum perfectorum laudibus legitur in pluribus locis, quod nudis vestigiis incedebant. Item Hieronymus, in libro *contra Jovinianum*, reprehendit ipsum, quod cum prius tanquam perfectus monachus nudis pedibus incessit, postea a perfectione apostatas monachali, calceamenta deaurata portabat. Item in *Apostolicis Actis* dicitur³ : *Calcea te caligas tuas*. Ad hæc est una Glossa⁴ : « Petrus propter rigorem careeris ligamenta ad horam laxabat, ut tunica circum pedes demissa frigus noctis ventumque temperaret, exemplum præbens infirmis , ut cum molestia corporalis vel injuria intentatur humana, liceat aliquid laxare de rigore propositi. » Sicut ergo Petrus in eo, quod circum pedes tunicam demisit ad horam propter rigorem careeris, exemplum infirmis præbuit, et rigorem laxavit, ita in eo quod ad horam tantum, caligas habuit, si tamen habuit. In fine tamen prædictæ Glossæ , caligæ Petri spiritualiter expoununtur sic⁵ : « Quod dictum est⁶ : *Sint lumbi vestri præincti*, etc., et⁷ : *Calceati pedes in præparationem Evangelii pacis*, spiritualium virtutum, verbique prædicandi resumere jubentur insignia. » Textus etiam : *Calcea te*, ad litteram intellectus, non dissonat a prædictis auctoritatibus, et inferioris annotandis , sed omnino etiam concordat. Nam ubi Latinus interpres dicit *caligas*, Græcus dicit *sandalia*. Sunt autem sandalia, sicut dicit Magister in *historia*, soleæ vel petones. Secundum Papiam vero caligæ dicuntur, quasi *caligulae*, quia super pedem colligantur; vel etiam quia calce ligantur, sicut cernimus in solea S. Petri, quaus usque

¹ Marc., vi, 9. — ² Greg. Naz. — ³ Act., xii, 8. — ⁴ Gloss. ex Bed., in *Act. Apost.* — ⁵ Gloss. ex eod. — ⁶ Luc., xii, 35. — ⁷ Ephes., vi, 16.

(a) *Cœl. edit.* Origenis.

hodie Romæ servatur; et etiam in picturis et in cælaturis antiquarum apostolicarum imaginum, et novarum, in quibus omnibus vel cum soleis, vel nudis pedibus exprimuntur. Non tibi blandiaris, cum audis quia sandalia sunt caligæ, quia secundum Papiam sandalia sunt caligæ, vel calceamenta desuper corium non habentia. Ridiculosum igitur est valde, quod litteratus hoc neget, quod clamant lapides, et testantur. Interlineare autem quo dicitur super illo verbo: « Exemplum datur non sine calceamentis ambulandi, Angelo jubente, et Apostolo compleente, » solvitur per principium interlinearis, ubi dicitur: « Caligæ suut calceamenti genus, » et de illis intelligitur. Nec videtur authenticum, sed ponitur magistrale; vel spiritualiter intelligendum est, ut est illud ad Ephesios¹: *Calceati pedes*, etc. Glossa²: « Hæc calceamenta virtutum debet habere predictor, ne ille, qui prædicat, pedem tamen terram tangat, id est, pro terrenis faciat. Hæc significatione dicit Marcus Apostolos sandaliis calceari vel soleis, scilicet ut neque pes sit tectus, neque nudus ad terram. » Illic, ut cernis, manifeste dicit Glossa, et est Augustini, quid sunt sandalia, quia soleæ, et quod virtutum calceamentis debent veri apostoli calceari. Amplius, super illud Lucæ³: *Quando misi vos sine sacculo, et pera, et calceamentis*, etc., Glossa dicit sic⁴: « Non eadem vivendi regula persecutionis, quæ pacis tempore, discipulos informat. Missis quidem discipulis ad prædicandum, ne quid in via tollerent, præcipit; instante autem mortis articulo, et tota illa gente pastorem simul et gregem persequente, congruam temporis regulam decrevit, permittens ut tollant victui necessaria. » Ex hac Glossa patet, quod ad regulam apostolicam pertinet nihil in via tollere, et sine calceamentis incedere. Et licet persecutionis tempore aliquid iu via tollere permittatur, de calceamentis tamen

comportandis etiam persecutionis tempore, nec textus innuit, nec glossa.

Ex prædictis testimoniis clarius innotescit, quid de Domini nostri Jesu Christi et suorum apostolorum, atque discipulorum calceamentis, juxta veritatem evangelicam, et sanctorum expositiones, docendum sit pariter et servandum. Sed his omnibus testificationibus firmissimis atque claris, sancti Evangelii sanctiones sunt incomparabiliter clariores. Scribitur enim in Matthæo⁵: *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam. Item⁶: Præcepit eis Dominus ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum, non peram, non panem, neque in zonis as, sed calceatos sandaliis. Item ait⁷: Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta.* Quod autem Domini hæc verba, mandata non tantum spiritualiter, sed etiam ad litteram fuerint observata, patet ex auctoritatibus prædictis. Patet etiam ex picturis et cælaturis antiquissimis laicorum. Patet etiam ex ipsis sandaliis apostolorum, et Christi discipulorum, quæ usque in hodiernum diem in perilsque locis, ad hujus veritatis adstipulationem, et devotionem fidelium reservantur. Patet etiam ex Glossa *Marci* superius allegata. Patet etiam ibidem ex alia Glossa⁸: « Matthæus et Lucas memorant Dominum dixisse discipulis, ut nec virgam ferrent; Marcus, ne quid tollerent, nisi virgam tenuerent. Sed illi accipiunt realiter virgam; Marcus, per virgam, potestatem accipiendo necessaria a subditis. » Ergo sicut Matthæus et Lucas virgam realiter accipiunt, sic et calceamenta. Plato dicit, « duas summitates corporis non esse velandas, neque assuetam fieri mollietem debere capitis et pedum: cum hæc habuerint firmitatem, cætera robustiora sunt. » Item Magister in *Historia*, qui dicit sic: « Non portabitis calceamenta, neque virgam. Secundum Marcum sandaliis, id est,

¹ *Ephes.*, vi, 16. — ² *Gloss.*, ex Bed. in hunc loc.
— ³ *Luc.*, xxxii, 41. — ⁴ *Gloss.*, ex Bed. in *Luc.*, lib. VI, c. 92. — ⁵ *Matth.*, x, 9-10. — ⁶ *Marc.*,

vi, 8-9. — ⁷ *Luc.*, x, 4. — ⁸ *Gloss.*, ex Bed. in *Marc.*.

soleis vel petonibus uti jussi sunt. » Item in libro Josue dicitur¹ : *Solve calceamentum tuum de pedibus tuis*, etc. Glossa : « Hi sunt pedes, quos lavit Jesus. » Non autem ignorat prudentia tua, Dominum Jesum non tantum pedes apostolorum spirituales, sed etiam corporales humiliiter abluisse. Patet etiam postremo per gloriosum Christi signiferum Franciscum, qui Spiritu sancto revealante, juxta litteralem intellectum prædicti præcepti, ordinem snum et regulam instituit, *Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis*², et etiam servavit. Et juxta hunc intellectum per se ad providentiam signis præcedentibus confirmationem meruit obtinere. Cæterum, si præcepta evangelica de non portandis calceamentis spiritualiter tantum ab apostolis intellecta fuerunt et servata, ergo et illud quod ibidem inseritur³ : *Gratis accepistis, gratis date*; et illud⁴ : *Infirmos curate, mortuos suscitate*; et illud⁵ : *Nolite possidere aurum, neque argentum*, etc. Quod quam perniciosum sit, et evangelicas veritati adversum, tua peritia non ignorat. Ubi, quæso, esset illud Petri⁶ : *Argentum et aurum non est mihi?* et illud⁷ : *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri*; et illud⁸ : *Dansque illi manum erexit eam, in suscitatione Tabithæ?* Hæc ergo si ab apostolis fuerunt intellecta ad litteram, et servata, ergo et illud de calceamentis ab apostolis non portandis, quæ prædictis sine medio connectuntur. Præterea Græci prædicantes Evangelium, quos cernunt pecuniam non accipere, nec calceatos incedere, sed sandaliis, vel soleis uti, *Apostolicos nuncupant*, et ut Christi discipulos venerantur. Monachi etiam Indiæ, sicut ille retulit mihi, qui vidit, calceamentis non utuntur, nudis pedibus incidentes. Hæc autem scripsi tuæ peritiae, ut de cætero contra tot et tanta testimonia,

Christum et ejus perfectissimos discipulos non infames, et evangelicæ veritatis regulam, ut lux clarissimam, expositione tua mystica non obscurens. Nam secundum quamdam Glossam super Matthæum : « Pravus est auditor, qui manifesta vult obscure intelligi. » Innuit etiam Gregorius in *Moralibus*, in Proœmio⁹, trifariæ scripture modum. Sunt enim quæ historice vel ad litteram intelligi nequeunt, ut illud Job¹⁰ : *Suspendit elegit anima mea*; et illud¹¹ : *Perreat dies in qua natus sum*. Quædam historicæ, moraliter, et allegorice intelliguntur. Quædam, in quibus qui sensum litteræ negligit, oblatum veritatis sibi lumen abscondit. Certum est autem ex prædictis trium Evangelistarum sententias superiorius allegatas, non in primo genere, sed in secundo et tertio contineri. Cæterum, quod quatuor Evangelistæ, Joannis Baptiste humilitatem admirabilem prædicantes, introducunt ipsum dicentes, quod non sit dignus solvere corrigiam calceamentorum Christi, sive ipsius calceamenta portare : quod spiritualiter intelligendum sit, ex glossis sanctorum annotationis ibidem clarius innotescit. Dicitur in Evangelio Joannis¹² : *Non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti*, ubi Glossa : « Non ait : Non solvam ; solvit enim, quando ipsum manifestavit, et de divinitate et humanitate ipsius multa apernit ; sed : Non sum dignus, scilicet ait, quia ad hoc agendum se indignum putavit. » Item in Lucae Evangelio iterum dicitur¹³ : *Non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus*; ubi ait Glossa¹⁴ : « Non sum dignus mysterium solvere Incarnationis, vel nomen sponsi non mihi usurpo, nec sponsus credi, sed amicus sponsi volo. » Item Marcus¹⁵ : *Non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamentorum ejus*; Hieronymus¹⁶ : « Id est, Incarnationis mysterium, quando Verbum caro factum est. » Item

¹ Jos., v, 16. — ² Ex Marc., XVI, 20. — ³ Matth., x, 8. — ⁴ Ibid., 9. — ⁵ Act., III, 6. — ⁶ Act., VIII, 20. — ⁷ Act., IX, 41. — ⁸ Greg., Moral., epist. ad

Leand., c. III. — ⁹ Job, VII, 15. — ¹⁰ Job, III, 2. — ¹¹ Joan., I, 27. — ¹² Luc., III, 16. — ¹³ Gloss., ex Bed. in Luc., et in Joan. — ¹⁴ Marc., I, 7. — ¹⁵ Hieron.

Matthæus¹ : *Non sum dignus calceamenta ejus portare.* Glossa² : « Intendebat hic ostendere excellentiam Christi, et sui humilitatem. » Et in eadem Glossa exponitur allegorice ut prius. Forte autem Joannes Baptista in verbis propositis ad litteram intellectis non Christum calceatum dicere intendit, sed juxta prædictam Glossam *Intendebat*, etc., majestatem Christi magnificans, et suam humilitatem prædicans, usitatum modum loquendi tenuit, sicut de homine valde nobili non lavante manus suas posset dicere pauper humilis : Non sum dignus aquam effundere super manus ejus. Nisi forte quispiam verba proposita volens exponere, dicat, quod Christus eo tempore, quo Joannes Baptista sententias protulit ante dictas, nondum publice prædicabat, nondum regulam ediderat, nondum in dæserto, exemplum dans penitentia, jejunaverat. Quod utique verum est. Et ideo vult dicere, quod calceamentis tunc temporis utebatur. Quod utique videtur a glossis omnibus, et sanctorum expositionibus alienum. Sive autem hoc fuerit, sive non, ex prædictis manifeste concluditur, quod, post institutionem apostolicæ regulae, Christus sive discipuli sine calceamentis ad litteram incesserunt. Nam secundum Hieronymum³:

« Christus non habuit, quod non habendum docuit, qui primo cœpit facere et docere. » Idcirco periculosum est valde, imo ridiculosum asserere aliter Christum, aliter apostolos vixisse, et Christum regulam non servasse, et apostolos aliud quam Christum habuisse perfectionis exemplum, cum discipulum esse perfectum, si sit sicut magister suus, et servum non esse Domino suo majorem, evangelica veritas contestetur, et ut simus imitatores Domini, sicut et ipse Christi, nos Paulus Apostolus exhorteatur. Tu igitur, qui Evangelii doctor es et sectator, si hujus evangelicas perfectionis apicem non attingis usu, attingas saltem affectu pio, affatu veridico, et catholico intellectu, et noli Evangelii candidissimam margaritam tortis expositionibus conculcare, noli contra evangelicorum pedum nuditatem pelles mortuas defensare. Si enim contra sententias Evangelii calceamenta defenderis, timendum est, ne duas tunicas, et cum pera pecuniam defendere contendas. Doceat ergo te unctionis veritatem, ut si quid ineautius Evangelium prædicasti, studeas revocare. Ne contemptum te reputes, quod in hac epistola tecum singulariter sim locutus : hoc eniu[m] mihi amor charitatis privatae suasit, præsertim quia malui consuetudinem imitari Doctorum illustrium, et sanctorum, quam vulgarem facetiam popularum. Vale in Domino.

¹ Matth., III, 11. — ² Glossa. — ³ Hieron.

DE TRIBUS QUÆSTIONIBUS AD MAGISTRUM INNOMINATUM

EPISTOLA¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Apud Trithemium *De tribus quæstionibus* reperitur hoc Opusculum inscriptum, quia in eo tribus quæstionibus satisfacit circa tres articulos, de quibus magister innominatus dubitare se aiebat, nempe de paupertate, de labore manuum, et studio scholarium et magistrorum : in quibus tractandis ita se gerit Auctor, ut errore contra regulam eliminato, ipsam mirifice defendat : qua de causa, tractatus iste solet etiam *Defensorium Regule* inscribi.

Innominato Magistro frater Bonaventura, spiritum intelligentiae veritatis exoptat. Propونis, charissime, ut tibi tres articuli de regula fratrum Minorum absolvantur, de quibus teostendis pluribus rationibus dubitare, scilicet de paupertate, labore manuum, et studio scholarium et magistrorum. Cum enim regula dicat, quod fratres non recipiant pecuniam per se, vel per interpositam personam, et rursum nec locum, nec aliquam rem sibi approprient, videntur tibi fratres in hoc regulæ contraire, cum tibi videantur pecuniam per interpositam personam recipere, libros habere et domos, cum non possint harum rerum, quas habent, dominos assignare. In labore etiam manuum sibi injuncto, ut videtur, sub præcepto, culpabiles tibi videntur, cum nec laici laborent in operibus mechanicis, nec clerici manu propria in libris scribendis; quin potius cum magnis sumptibus faciunt eos scribi, ac si apud se haberent numismatum percussores. Postremo in studio, et magisterio, fratres con-

demnas, cum regula dicat, quod « non carent nescientes litteras, litteras discere ; » fratres plerumque tam clerici, quam magistri, qui etiam in hoc sæculo parum aut nihil de philosophia audierunt, student, recitant, scriptitant, imo quod pluris est, laniant, dissident, ædificant. Nec videtur tanta humilitatis professoribus posse competere nomen Magistri, cum hoc videatur Dominus in Evangelio Matthæi suis discipulis inhibere², quorum nos dicimus imitatores, tanquam professores Evangelii Iesu Christi. Hæc, ut assiseris, tibi in corde de statu et salute fratrum scrupulum generant, et tuam conscientiam inquietant. Super hæc addis assertionem quorundam, qui tibi nisi sunt hanc conscientiam de fratribus fabricare.

Intende igitur in ea quæ dicturus sum : dabit enim tibi Dominus, precibus gloriæ Virginis, et B. Francisci, rectum in omnibus intellectum. Supponis, quod regula paupertatem præcipit, commendat laborem, vetat curiositatem : suppono et ego. Detestaris ob

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, 6, pars. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pars IV, 384; edit. Ven.,

an. 1611, 13, tom. II; edit. Ven., an. 1754, tom. VII, 734. — ² Matth., xxiii, 10.

hoc receptiones pecuniarum, proprietates librorum ac donorum : vitupero et ego ; imo nos omnes persequimur fortiter, et culpamus. In hoc convenimus ; sed quod fratres tales credis, aut, si non credis, dubitas, in hoc penitus, dissentimus. Nec enim hoc credo, nec dubito, certum habens oppositum tanquam verum : non quia nullus in ordine talis sit, qui non possit eulparsi in aliquo prædictorum, cum nec in duodecim apostolis talis perfectio potuerit reperiri ; sed communitatem status, de qua et tu injungis, defensandam assumpsi. Vide igitur quid sentire debeas de receptione pecuniae. Testificor coram Deo, quoniam veritatem sum expressurus secundum meam conscientiam, in omnibus quæ subjungam. Non credo te aliquatenus dubitare, quin pauperibus, quantumcumque extremam voverint paupertatem, licet recipere eleemosynam, nisi velint se occidere : quod si nefas est, licet hoc fratibus, quod nullus sanæ mentis ignorat. Non est igitur contra eorum professionem, si quis dives homo hanc eis ministrat manu propria. Quod si noluerit, potest eis ministrare per manum servi sui. Quod si ille servus non possit, sed committat alii, quare non licet per manum tertiam, non videtur ; quare etiam usque ad decimam manum non potest, non video. Quod si dives habens pecuniam, dat victimam aut vestitum fratibus necessarium, nonne potest ipse manu sua emere ? nonne potest ipse pecuniam proemptione alii committere, et sic per multas manus in usus fratrum expendere, pro relevandis eorum necessitatibus, sine offensione fratrum ? Quis sanæ mentis hoc dubitat, cum pecunia ita sit domini, cum committitur personæ intermediae, ac si ipse dominus eam manu propria conservaret ? Nisi forte quis ita desipiat, ut dicat, quod pecunia in manu servientis posita, transeat in ejus dominium, et desinat esse domini, quod penitus absurdum est. Quod si dicas, quod dominus simpliciter et absolute dare intendat fratibus, dico et ego, quod nullus sanæ mentis dare intendit fratibus,

nisi prout competit regulæ et professioni eorum. Quis enim daret eleemosynam, ut eos faceret perdere vitam æternam ? Dat ergo eo modo, quo fratibus expedit, scilicet committendo alicui, qui per se eam dispensem in his rebus, quas fratibus licet accipere : et sic pecunia illa per quorumcumque manus transeat, nullo modo spectat ad fratres, quia semper est primi domini. Et est per hoc manifestum, quod nec per se, nec per interpositam personam eam recipiunt. Fateor coram Deo, ita esse verum in conscientiis fratrum. Quod si mihi forte non credis, tamen ipsi Domino Papæ, qui in utroque jure peritus, ordinis et perfectionis æmulator, qui, ut ipse testatur, in conditione regule B. Francisco astitit, et ejus plenum intellectum agnovit : qui requisitus a fratibus, dicit, quod « fratres volentibus sibi eleemosynas facere, possunt filielem aliquem praesentare : qui taliter praesentatus non est eorum nuntius, sed illius potius cuius mandato solutionem facit, seu recipientis eandem. » Haec sunt verba ipsius. Quis ita desipit, ut si dicam alicui : Iste fideliter exequetur vel custodiet quod ei committes, quod propter hoc quidquid ille acceperit, fiat meum, cum etiam licet haec verba non semper exprimantur, semper tamen habetur (a) in corde, et semper ab aliis credimus sic accipi ? Quis ergo tam improbus, ut impugnaret haec veritatem, per tantorum virorum conscientiam sanam et discretam, per tantam rei evidentiā, et ut nihil desit, per Sedium Apostolicam confirmatam ? Certus sum, quod talis (b) portabit judicium.

De libris et utensilibus quid sentiam, audi. Clamat regula expresse impouens fratibus officium prædicandi, quod non credo in aliqua alia regula reperiri. Si igitur prædicare non debent fabulas, sed verba divina ; et haec scire non possunt, nisi legant; nec legere, nisi habeant scripta ; planissimum est, quod de perfectione sic est habere libros, sicut est prædicare. Et sicut non obstat ordi-

(a) Leg. habentur. — (b) tale.

nis paupertati, habere Missalia ad cantandum missas, et Breviaria ad horas dicendas; sic non obstat et Biblias ad verba divina prædicanda. Licit igitur libros habere. Sed numquid regula sibi contraria est, quæ alibi mandat nihil habere? Absit hoc, ut in ea sit contrarietas aliqua, sicut nec falsitas, cum tota de fonte Evangelii sit extracta, sicut mihi, qui parum novi, facile esset ostendere. Dico ergo, quod fratribus horum concessus est usus, sed vetatur appropriatio. Nam non dicit regula: Fratres nihil habeant, nec aliqua re utantur, quod esset insanum; sed quod «nihil sibi approprient.» Cui igitur horum proprietas assignabitur? Sic respondeo ego, quod cuiuscumque sit, non est mea, nec ordinis: et hoc mihi sufficit ad meæ conscientiæ puritatem. Ne tamen hominibus fugam parare videar, dico harum rerum mobilium gubernatori et protectori ordinis Cardinali potestatem, et auctoritatem, et providentiam a Domino Papa esse concessam. Sicut enim Dominus Papa ait, nec vendi debent mobilia, vel extra ordinem commutari quoquo modo, nisi Ecclesiæ Romanæ Cardinalis, qui fuerit ordinis Gubernator, super hoc auctoritatem præbuerit et assensum.

Sed dicis: Numquid qui Biblias dant fratribus, intendunt eas dare Papæ, aut Cardinali? Dico et ego: Numquid pater, qui dat Bibliam filio, intendit labefacere ordinem filii, et filium suum facere filium diaboli? Credo te dicere quod non. Dat igitur filio, intendens, quod ordinis paupertas sit penitus illibata, ac per hoc, ut ordo utatur, proprietas autem sit ejus, cuius decreverit pastor Ordinis et Ecclesiæ. An non credis, quod si pater non possit filio librum dare, nisi per manum alicujus, de quo præsumeret, quod non esset filii sui prædator, sed pastor, nonne daret? Utique daret, ut filio commendaret ad usum. Et in hoc melius provisum est Ordini, Domino faciente. Nam si librorum proprietas remaneret apud parentes, sic ministri non possent auferre fratribus libros, et essent quasi perpetui ad vitam. Nunc au-

tem ordo nihil sibi appropriat in librīs, dum ministri libros nec vendere, nec alienare auctoritate propria possunt, nec fratres subditū possunt, dum frequenter resignant, et eis pro voluntate ministrorum assignantur et auferuntur. Certus sum, quod hæc est conscientia fratrum.

Ut autem nihil remaneat, audi de dominibus. Dico domos non esse fratrum. Sed si de solo quæris, dico quod dantum est et patronorum; si de ædificiis, pari ratione ædificantium, vel eorum quorum est solum: quia cedit solo unius, si unus ædificat; vel plurimum, si plures. Mentior etenim, si non Dominus Papa dicit in regula: «Salvo locorum et domorum dominio illis, ad quos noscitur pertinere:» in *loco*, intelligens solum; in *domibus*, ædificia superaddita. Unde nec appropriamus nobis locum, cum dicamus esse illorum qui dant impensas, vel cedit solo; nec etiam usus appropriamus, nisi pro voluntate eorum, qui fratribus concedunt prædicta. Certus sum enim, quod hæc est conscientia fratrum. Non obstat, si aliquando vidisti contrarium, quod non credo, quia indiscretio unius non ad omnes debet, nec ad singulos retorqueri. Si dicis, nos tanquam advenas et peregrinos debere ire de domo in domum, parcat illi Deus, qui primo hanc stultitiam cogitavit. Nonne B. Franciscus ædificavit loca? Numquid tanquam peregrinus ibat quotidie unam dietam? Numquid B. Petrus, cum dicat in canonica sua¹: *Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos, etc.*, voluit, quod omnes transirent de domo in domum? Cum enim dicat Ecclesiasticus²: *Vita nequam hospitari de domo in domum*; tam Petrus, quam Franciscus filii et discipulis suis non sanctam vitam, sed nequam imposuissent, si secundum prædictum intellectum nos similes esse peregrinis mandarent. Sed hoc dictum intelligitur, ut non currat similitudo quatuor pedibus, sed ut domos, in quibus habitamus, parum diligamus, nec proprias reputemus, sicut pere-

¹ *I Petr.*, ii, 11. — ² *Ecli.*, xxix, 31.

grinus, qui transit in patriam, domum non diligit in via tanquam propriam, sed utitur tanquam aliena. Qui aliter sapit, ipse sua insipientia manifestat, quod nihil omnino sapit. Quomodo ergo posset esse regimen et ordo prælatorum, qui ita districte manet in ordine B. Francisci, si omnes essent instabiles et vagabundi per orbem? Hoe vero sentit, qui nihil vidit de ordine.

Veniam ad laborem manuum, ubi taliter insistis, utrum sit consilium, vel præceptum? Ego autem dico, non intendere B. Franciscum manualem laborem, nec præcipere, nec consulere, nec monere; sed supposita admonitione Apostoli¹, fratribus nimis vel minus sollicitis ad laborem, dat formam laborandi. Quidam enim sic intendeant labori manuali, ut necaretur in eis devotione orationis. Qnod quia periculosum erat, cum activa debeat deserire contemplativæ, dedit eis formam sanctissimus Pater, ut si laborarent qui labore vellent, scirent et possent, ut sanctæ orationis et devotionis spiritum non exinguant. Hoc enim sequitur in textu regulae immediate. Unde attende, quod non dicit: *præcipio*, vel *consulo* fratribus, quod laborent, sed *quibus dedit Dominus gratiam*: quod non solum ineludit potentiam, sed voluntatem laborandi; sicut si diceret: Fratribus quibus dedit Dominus gratiam lacrymandi, lacrymentur ita modeste, quod oculos nou amittant; non præciperet lacrymari, sicut nunc intelligit. Ipse autem de labore manuum vim non faciebat, nisi propter otium declinandum: quia eum fuerit regulae observator perfectissimus, non credo, quod unquam lucratus fuerit de labore manuum duodecim denarios, vel eorum valorem, sed potissime ad orationem monerbat. Non enim volebat, quod illam extinguerent propter lucrum. Unde provincialibus ministris relinquitur, quod non permittant fratres suos otiosos. Ego una tecum, si qui tales sunt, judicio

arguendos, et verberibus puniendos, lanquam servos malos et pigros. Non tamen propter hoc tibi dispiceat, quia satis ibi invenies copiam laborandi, tam in studio veritatis quam in exercitio humilitatis, pietatis, et cuiuslibet alterius virtutis. Nam fratribus eleemosynas quærere, coquinam facere, infirmis servire, seutellas lavare, et in omnibus humilitatis exercitiis laborare, quæ dulciora fratribus sunt quam multa officia dignitatis.

Sed quid dicemus de ascendentibus ad cathedram, cum regula dicat, quod non curent nescientes litteras, litteras discere, etc., cum etiam Evangelium dicat, quod nolimus vocari magistri? Dico ergo, quod regula non vetat studium litteratis, sed illiteratis et laicis. Vult euim juxta Apostolum², quod *unusquisque in ea vocatione qua vocatus est, permaneat*, ut ad clericatum de laicatu nullus ascendat; nec vult qnod clerici fiant laici, studium recusando: alioquin ipse transgressor fuisset, qui cum pauae litteras sciret, postmodum in litteris profecit in ordine, non solum orando, sed etiam legendo. Unde ut scias quantum sibi placuerit studium sanctæ Scripturæ, adivi ego a fratre, qui vidit, quod cum Novum Testamentum venisset ad manus suas, et plures fratres non possent simul habere, dividebat per folia, et singulis communicabat, ut omnes studerent, nec unus alterum impediret. Clericos etiam quos recipiebat ad ordinem, in summa reverentia habebat, et in morte mandavit fratribus, ut doctores sanctæ Scripturæ in summa reverentia haberent, tanquam illos a quibus recipierent verba vitae. Unde cum nomen Doctoris veneraretur, intelligebat hoc Evangelium non vetuisse; alioquin Paulus Apostolus Evangelio contradiceret, qui se, prima epistola ad Timotheum³, *magistrum gentium* vocal: quod majoris impudentiæ videatur, quam si ab aliis vocaretur. Dico ergo, quod secundum Evangelium pompa hujus nominis condemnanda est, et nullatus appetenda, sed officium assumendum. Quos enim magis decet Evangelium docere, quam qui

¹ Thess., III, 10. — ² I Cor., VII, 20. — ³ I Tim., II, 7; II Tim., I, 11.

Evangelium profitentur et servant? Nam cum dicat Evangelium¹: *Qui fecerit et dauerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum*; quis sanæ mentis dicat, ut magister et frater Alexander dives debuerit prædicare, et docere: *Beati pauperes spiritu*; et pauper effectus, debuerit reticere? Certe, si fratres decet addiscere et ruminare, tanquam munda animalia, verba divina, et sibiipsis sufficiunt in docendo; quis tam stultus est, ut dicat, quod doctrinam, quam eos decet facere et docere, debeant a non facientibus mendicare? Condemno igitur tecum in magisterio pompam, sed commendo officium. Damno fratrem Minorem pomposum, et dico eum magisterio penitus indignum; sed commendo studiosum, credens quod nulli magis, quam tali, competit auctoritas docendi Evangelium Iesu Christi.

Restat igitur, ut de philosophantibus aliquid subjungamus. Audi, charissime, si eut in cæteris, sic et in hoc pariter concordemus. Fateor, displicant tibi curiositates: displicant et mihi, et displicant fratribus bonis, et displicant Deo et angelis suis. Nec defendo circa scripta puerilia mussitantes, sed detestor eos pariter tecum. Unde et tibi et mihi consulo, ut habeamus zelum secundum scientiam, ne detestemur plus quam oportet. Fortassis enim inter peccata minuta et venialia computandum est. Vix enim grana absque paleis colligi possunt, et verba divina sine verbis humanis. Hæc autem omnia separantur per zelum compunctionis et fletum devotionis, quæ faciunt triticum veritatis a verborum paleis separari. Et fortasse videntur aliqui curiosi, qui magis sunt studiosi. Si quis enim studeret in dictis hæreticorum, ut eorum sententias declinando magis intelligerer veritatem, nec curiosus, nec hæreticus, sed catholicus esset. Cum verba philosophorum aliquando plus valent ad intelligentiam veritatis, et errorum confutationes, non deviat a puritate in his aliquando studens, maxime cum multæ sint

¹ Matth., v. 19.

conclusiones fidei, quæ sine his terminari non possunt. Unde si velimus nimis stricte judicare, fortasse ipsos Santos, quod impium est, judicabimus curiosos. Nam nullus melius naturam temporis et materiae describit, quam Augustinus inquirendo et disputando in libro *Confessionum*. Nullus melius exitus formarum, et propaginem rerum, quam ipse super *Genesim ad litteram*. Nullus melius quæstiones de anima et de Deo, quam ipse in libris *De Trinitate*. Nullus melius naturam creationis mundi, quam ipse in libris *De Civitate Dei*. Et, ut breviter dicam, pauca aut nulla ponunt magistri in libris suis, quin illa reperias in libris Augustini. Lege Augustinum *de Doctrina Christiana*, ubi ostendit quomodo non potest intelligi sancta Scriptura sine aliarum scientiarum peritia. Ostendit etiam, quod sicut filii Israel asportaverunt vasa Ægypti, sic doctores theologi doctrinam philosophiae. Unde multa, quæ non didicimus per Philosophos de dictis philosophiae, didicimus per Santos. Ac per hoc non debet tibi esse mirum, si minus fundati in scientia (a) intrantes, fiant (b) in ordine fundatores. Sed esto, quod ista sint reprehensibilia et purganda, non propter hoc retraharis: quia nullus ad hoc compellitur; sed is magis amat, qui magis est talium aspernator. Nec prælati talia præcipiunt, sed permittunt. Nec propter tres vel quatuor vitiosos, debet magister contemnere innocentes. Et si aliqui abundant libris ad tempus, alii plerisque multo plus indigentibus poterunt dispensari, cum multo plures egeant, quam abundant. Nec te moveat, quod fratres fuerint in principio simplices et illitterati; imo magis debet hoc in te fidem Ordinis confirmare. Fateor coram Deo, quod hoc est quod me fecit vitam B. Francisci eligere, quod non fuit per hominum prudentiam inventa, sed per Christum: et quia opera Christi non deficiunt, ostenditur hoc opus fuisse divinum, dum ad

(a) *Suppl.* in ordinem. — (b) *Cæl. edit.* fundati intrantes, fiant in scientia.

consortium virorum simplicium etiam sa-
pientes non sunt dignati descendere, at-
tendentes illud Apostoli⁸: *Si quis est in-*

⁸ *I Cor.*, III, 18.

ter vos sapiens, stultus fiat, ut sit sa-
piens. Rogo, charissime, ut non nimis abun-
des in sensu tuo, nec credas te prudentiorem
nec meliorem omnibus, quos Deus ad statum
istum vocavit; et si vocaverit te, non recu-
ses. Vale in Domino.

AD MINISTROS PROVINCIALES ET CUSTODES

EPISTOLA

DE REFORMANDIS FRATRIBUS SUI ORDINIS¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Hac Epistola causas exponit, ob quas Minorum Ordo suo tempore deformati videbatur. Monet itidem, ac præcipit Provincialibus Ministris, et Custodibus, ut iis causis per regulæ observantiam occurrant, pœnas illis, si secus fecerint, comminando.

In Christo sibi charissimis Ministris Provincialibus, et Custodibus universis, Frater Bonaventura Ordinis eorumdem Generalis Minister, et servus, Salutem et pacem, quæ exuperat omnem sensum.

Licet insufficientiam meam ad ferendum onus impositam cognoscerem manifeste, per debilitatem corporis, imperfectionem mentis, inexperientiam actionis, et repugnantiam voluntatis; quia tamen durum est contra stimulum calcitrare, tantæ congregationis, et summi Pontificis, ac per hoc et altissimi Dei voluntati pertinaciter resistendo, sarcinæ gravi et quasi importabili humeros supposui imbecilles, sperans de adjutorio virtutis Omnipotentis, et confidens de adminiculo vestræ sollicitudinis in id ipsum. Nam etsi sit impossibile homini quantumcumque forti, industrio et experto, totam tanti oneris sarcinam suis humeris bajulare, si tamen divisa in partes, et humeris imposta diversorum viriliter a quolibet importetur, non est quantumcumque debili capiti, horrore quodam rei insolitæ, desperandum. Quoniam

igitur de vestra presumo industria, sollicitudine et zeli vivacitate, quod prompti sitis ad extirpanda mala, promovenda bona, refoverenda debilia, et fortia conservanda, videns me speculatorem datum domui Israel, ne sanguis animarum de manibus meis requiratur, cogitavi quædam vobis breviter scribere, quæ verbo tenuis, si in capitulo generali fuisse, libentius enodasssem. Nunc autem quia pericula temporum urgent, et læsiones conscientiarum, necnon et scandala mundanorum, quibus cum ordo deberet esse sanctitatis totius speculum, in diversis orbis partibus in tedium vertitur, et contemptum: quæ mihi de consilio discretorum visa sunt corrigenda, nec penitus tacens, nec omnino exprimens, nec nova statuens, nec vincula superinducens, nec onera gravia alligans aliis, et imponens; sed tanquam annuntiator veritatis, breviter explico, videns illa nullatenus reticenda. Sane perquirent mihi causas, cur splendor nostri Ordinis quodammodo obscuratur, Ordo exterius inficitur,

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, 21, pars. I; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pars IV, 467; edit. Ven.,

et nitor conscientiarum interius defodatur, occurrit negotiorum multiplicitas, qua pecunia, nostri Ordinis paupertati super omnia inimica, avide petitur, incaute recipitur, et incautius contrectatur. Occurrit quorundam fratrum otiositas, quæ sentina est omnium vitiorum, qua plurimi consopiti, monstruosum quendam statum inter contemplativam et activam eligentes, non tam carnaliter quam crudeliter sanguinem comedunt animarum. Occurrit evagatio plurimorum, qui propter solatium suorum corporum, gravando eos per quos transeunt, non exempla post se relinquunt vitae, sed scandala potius animarum. Occurrit importuna petitio, qua omnes transeuntes per terras adeo abhorrent fratrum occursum, ut eis timeant, quasi prædonibus, obviare. Occurrit ædificiorum constructio sumptuosa et curiosa, quæ pacem fratrum inquietat, amicos gravat, et hominum perversis judicis multipliciter nos exponit. Occurrit multiplicatio familiaritatum, quam regula nostra prohibet, ex qua suspiciones, infamations et scandala plurima oriuntur. Occurrit improvida commissio officiorum, qua fratribus nondum usquequa probatis, nec carne maceratis, nec spiritu roboratis, imponuntur officia vix portanda. Occurrit etiam sepulturarum et testamentorum avida quadam invasio, non sine magna turbatione cleri, et maxime sacerdotum. Occurrit mutatio locorum frequens et sumptuosa, cum quadam violentia, et perturbatione terrarum, cum nota inconstantiae, non sine præjudicio paupertatis. Occurrit tandem sumptuositas expensarum. Nam cum fratres paucis nolint esse contenti, et charitas hominum refrigeruerit, facti sumus omnibus onerosi, magisque flemus in posterum, nisi remedium celeriter apponatur. Liceat autem plurimi reperiantur, qui non sunt culpabiles in aliquo prædictorum, tamen omnes involvit hæc maledictio, nisi a non facientibus, his qui faciunt resistatur; cum luce clarioris omnia supradicta in maximum, et

nullo modo dissimulandum vergant nostri Ordinis detrimentum, licet tepidis et inde votis, et secundum carnem sapientibus, considerantibus consuetudinem, et allegantibus multitudinem, quasi familia et excusabilia, etiam irremediabilia videantur. Excitetur ergo cordis nostri devotio, et fervor ad zelum, et ejectis negotiatoribus de domo Patris cœlestis, fratres omnes ad orationis et devotionis studium accendatis, restringatis receptionem multitudinis, quia modis omnibus volo, quod constitutio de receptione stricte servetur. Pravas prædictorum vitiorum consuetudines resecetis, quia licet videatur fratribus grave, requirit tamen hoc perfectio professionis nostræ, requirit tribulacionis incursum, requirit mundus. Clamat hoc beatus Franciscus, et sanguis Christi aspersus, et Dominus de excelsis. Otiosos stimuletis ad laborem, vagantes compescatis ad quietem, importune potentibus imponatis silentium, intentos exaltandis domibus profundius deprimatis, familiaritates querentes arceatis ad solitudinem. Officia prædicationis et confessionis eum multo examine imponatis. Constitutionem de testamentis olim factam, et de novo de sepulturis, faciatis arctius observari. Locorum vero mutationem nullatenus concedatis alieni ante Capitulum generale. Nam de consilio disertorum, propter scandala vitanda juxta prædecessoris mei mandatum, hoc mihi reservo districte per obedientiam jubendo, ut nullus deinceps locum mutet sine mea licentia speciali. Discant etiam fratres modicis esse contenti, quia vehementer et sapientibus, et rationabiliter formidatur ¹, quod oportebit eos modicis esse contentos, velint, nolint. Si igitur obedientes fueritis verbo per epistolam, et hoc per visitatores intellexero, quos volo super prædictis corrigendis, tam in capitulo, quam in membris diligentius vigilare, gratias agam omnium Conditori, et vobis. Quod si aliter, quod absit, acciderit; indubitanter sciatis, quod nullatenus patien-

¹ Locus corruptus.

tur conscientia mea, prædicta sub silentio pertransire. Licet enim non sit mei propositi novis vos vinculis innodare, oportet me tamen, conscientia compellente, totis viribus extirpationi intendere prædictorum, quatenus, vitatis scandalis, ut tenemur, regulæ quam vovimus, sine cuius observatione sal-

vari non possumus, veritatem perspicaciter videamus, et impleamus professionem, et totis viribus puritatem custodiamus, quæ impugnatur evidenter ex omnibus supradictis. Datum Parisiis, etc. Hanc autem literam legi in singulis Conventibus vestræ Provinciæ faciatis.

AD QUEMDAM PROVINCIALEM MINISTRUM
EPISTOLA¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Hac epistola S. Bonaventura præcipit, ut fratres sui Ordinis caveant a frequentia discursuum, ab importunitate quæstuum, a sumptuositate ædificiorum, librorum, vestium, ac ciborum, a prædicatione contra prælatos coram laicis, et a litigiosa invasione sepulturarum et testamentorum.

In Christo sibi charissimo Fratri B. Sau-
celis Provinciæ Ministro, Frater Bonaven-
tura Ordinis Fratrum Minorum Minister
Generalis, et servus, Salutem et pacem in
Domino sempiternam.

Quoniam ad hoc potissimum invigilare
debet sollicita cura rectoris, ut in commisso
grege meritum virtutis accrescat, claudatur
via vitiis, et detur moribus disciplina, dili-
genti deliberatione præhabita, visum est
tam mihi, quam diffinitoribus Capituli Gene-
ralis, ut Ministris singulis aliqua, ibidem ex-
aminata et discussa, litteratorie demandarem,
ipsosque sollicitos redderem, ad eos potissi-
mum abusus tollendos de medio, quibus sin-
ceritas Religionis inficitur, perfectionis cel-
situdine deprimitur, et sanctitatis claritas of-
fuscatur. Sane cum evangelici culminis ob-
servata perfectio, hactenus spectabiles et
amabiles nos mundo reddiderit, omnique
favore ac reverentia dignos, ecce jam nunc
multitudine in proclivia tendente, et remis-
sibus agentibus his qui præsunt, vitiorum

quædam sentes cernuntur succrescere, quæ
dum sacrum hoc venerandumque collegium,
despicibile et onerosum reddunt populis,
convertunt in scandalum, quod cunctis esse
debuerat in exemplum. Nam frequentia dis-
cursus, et importunitas quæstus, viles nos et
graves efficiunt, pro eo videlicet, quod dum
parvis nolumus esse contenti, et ædificia
sumptuosa conamur erigere, vilia summo
studio quæritantes, nobilia per incuriam per-
dimus, cum murorum curiosa constructio
destructionem pariat animarum. Perhorreo
quorundam procacium audaciam, qua con-
tra Patris nostri doctrinam coram laicis præ-
dicando in Ecclesia contra prælatos, ipso-
rum acta suggillando consurgunt, nonnisi
scandala, jurgia, et odia seminant, et non
solum ipsorum, verum etiam Dei provocant
iram, cum divina constet lege sancitum, ne
quis maledicat surdo, nec ponat offendicu-
lum coram cæco. Sed et sepulturarum ac
testamentorum litigiosa et avida quælam
invasio, cum exclusione illorum, ad quos
animarum cura spectare dignoscitur, non
modicum nos clero toti fecit exosos, sicut,
experientia docente, percepimus, et ipse san-